
LCaŘ 139, č. 12, prosinec 2023 407

rozhledy  •  Rozloučení s „rokem kostkového cukru“

Rozloučení 
s „rokem kostkového cukru“

Farewell to “Year oF Cube sugar”

Před 180 lety, v listopadu 1843 začal Jakub Kryštof Rad v dačické rafinerii vyrábět 
cukr ve formě kostek určený na trh. Výročí jsme si připomněli již v únorovém 
čísle, ke konci ledna téhož roku totiž Rad získal od dvorské komory ve Vídni 
k vý robě kostkového cukru privi legium. Snad tedy můžeme letošní rok, ve kte
rém si výročí vynálezu při po mí ná me, označit jako „rok kostkového cukru“. 
Jako ohlédnutí za tímto jubilejním rokem zde čtenářům předkládáme dva obrázky 
vybraných historických obalů kostkového cukru ze sbírky Ing. Daniela Froňka, 
vznikající zhruba čtyři desítky let. 
Na horním obrázku je výběr obalů kilogramových balení kostkového cukru, 
které pocházejí z doby existence Československa i České republiky do začátku 
tohoto století. Na spodním pak obaly na 5 kg cukru, krabice na pochá zejí vesměs 
z let 1920 – 1980, jsou mezi nimi i starší. Černá krabice z dobrovické rafinerie 
„Würfelzucker – Raffináda v kostkách“ je z doby před I. světovou válkou, vedlejší 
žlutá od Severočeských cukrovarů, n. p., je naopak ze zobrazených nejmladší.


